
 

 

Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n.239 del 12.09.2007. 
Oggetto : Realizzazione doppia recinzione per creazione zona “cuscinetto” sulla 
gradinata per divisione tifoserie, a salvaguardia della sicurezza pubblica, presso 
il locale Campo Sportivo “P.Poli”. Affidamento diretto alla Ditta Officina 
Metalmeccanica Ciccolella geom. Gianpaolo da Molfetta. Liquidazione. 
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
Premesso che : 

- Il comandante della locale Compagnia dei Carabinieri segnalava, con 
propria nota, gli ultimi episodi di violenza verificatisi presso il Campo 
sportivo “P.Poli”, durante gli incontri di calcio con presenza di opposte 
tifoserie, essendo carenti le condizioni di sicurezza; 

- con la stessa nota chiedeva la realizzazione di una ulteriore  recinzione, in 
particolare sulla gradinata, al fine di creare una zona “cuscinetto”, 
ritenendo insufficiente la recinzione posta in opera con i recenti lavori di 
adeguamento aggiudicati alla Ditta Ciccolella;  

- a tal proposito veniva opportunamente contattata da questo Settore la 
citata ditta Officina Metalmeccanica Ciccolella geom. Gianpaolo, già 
aggiudicataria dei lavori di manutenzione e adeguamento strutture in ferro 
presso il campo sportivo “P.Poli”, e dichiaratasi disposta ad eseguire in 
breve tempo quanto richiesto per una spesa complessiva di €. 9.751,40, 
di cui €. 8.864,91 per lavori al netto dello stesso ribasso dell’8.87% offerto 
in sede di gara ed €. 886,49 per IVA al 10%,  contabilizzata da questo 
Settore e ritenuta congrua;   

- Ciò premesso : 
Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art. 125 
comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006 per l’affidamento diretto stante la 
specificità dell’intervento e di importo inferiore ad €.40.000,00; 
- Ritenuto congruo sotto il profilo tecnico ed economico il tipo di intervento, si 
riteneva opportuno provvedere con urgenza all’affidamento del lavoro alla 
predetta ditta, al fine di aumentare le condizioni di sicurezza prima 
dell’imminente inizio del campionato di calcio ; 
- Visto che lo stesso è stato celermente eseguito a perfetta regola d’arte; 
- Ritenuto dover liquidare la fattura n.36/07 presentata dalla ditta Officina 
Metalmeccanica Ciccolella geom. Gianpaolo da Molfetta nell’importo 
complessivo di €. 9.751,40;  
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Vista il dall’art. 125 comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 



 

 

dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 
Per quanto precede : 
 
1) Approvare la spesa di €. 9.751,40, IVA compresa, nonché l’affidamento diretto 
alla Ditta Officina Metalmeccanica Ciccolella geom. Gianpaolo da Molfetta dei 
lavori indicati in premessa; 
 
2) Impegnare la spesa al Cap. 52125 “mutuo adeguamento norme di sicurezza 
stadio P.Poli” del bilancio 2006; 
 
3) Liquidare alla Ditta Officina Metalmeccanica Ciccolella geom. Gianpaolo da 
Molfetta l’importo della fattura n.36/07 di €.9.751,40 ad avvenuta erogazione da 
parte della Cassa DD.PP. per la quale è stata inviata richiesta di pari importo in 
data 20.07.2007 prot.n.38892; 
 
3) Nominare responsabile del procedimento il Geom.Giuseppe de Pinto del 
Settore LL.PP.; 
 
4) Trasmettere la presente al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario. 
  
5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del 
T.U.EE.LL. n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di tale attestazione. 
  


	DETERMINA

